

Société Anonyme avec Conseil d'Administration
 au capital de F.CFA 9 068 595 000
 Siège Social 117 Bd de Marseille
 01 B.P. 2114 - Abidjan 01
 R.C.C.M. CI-ABI-1973-B-11362

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2016

CREDIT	2 016	2 015	DEBIT	2 016	2 015
Vente de marchandises	61 265 447 891	72 095 627 341	Achat de marchandises	49 583 975 183	64 653 828 071
Travaux, services vendus	3 034 696 208	2 728 985 876	Variation de stocks	1 716 580 946	2 443 708 671
Produits accessoires	779 139 030	444 264 112	TOTAL ACHAT DE MARCHANDISES	51 300 556 129	62 210 119 400
CHIFFRE D'AFFAIRES	65 079 283 129	75 268 877 329			
Production stockée			Autres achats	322 831 626	352 050 122
Autres produits	6 396 285 584	5 927 178 498	Transport	91 371 826	129 618 013
VALEUR AJOUTEE	9 802 246 944	9 918 996 697	Services extérieurs	2 847 870 215	2 833 089 109
			Impôts et taxes	816 157 392	709 399 645
			Autres charges d'exploitation	6 294 534 581	5 042 782 841
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	6 109 316 715	6 521 654 508	TOTAL DES CHARGES	10 372 765 640	9 066 939 730
Reprise de provisions	174 826 929	61 304 627	Charges de personnel	3 692 930 229	3 397 342 189
Transferts de charges	414 109 715	315 429 731	Dotation aux amortissements et provisions	904 191 575	720 873 299
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	72 064 505 357	81 572 790 185	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	66 270 443 573	75 395 274 618
RESULTAT D'EXPLOITATION	5 794 061 784	6 177 515 567			
Produits financiers	316 876 416	333 026 799	Charges financières	854 227 253	647 524 170
RESULTAT FINANCIER	- 537 350 837	- 314 497 371			
Produit H.A.O	740 103 886	1 829 411 111	Charges H.A.O	723 231 704	1 797 768 559
RESULTAT H.A.O	16 872 182	31 642 552	Impôts sur le résultat	1 179 317 000	1 264 152 000
			Impôts différés		
			RESULTAT NET	4 094 266 129	4 630 508 748

BILAN AU 31 DECEMBRE 2016

ACTIF	2 016	2 015	PASSIF	2 016	2 015
Immobilisations incorporelles	4 456 286 932	4 726 598 341	Capital	9 068 595 000	9 068 595 000
Immobilisations corporelles	10 935 133 848	11 212 212 797	Primes et réserves	8 038 694 502	8 038 610 361
Immobilisations financières	2 260 029 000	2 665 923 845	Résultat de l'exercice	4 094 266 129	4 630 508 748
dont impôts différés			dont impôts différés		
Stocks	12 149 729 191	13 154 035 836	Provisions réglementées	1 852 287 670	1 419 366 667
Créances et emplois assimilés	19 126 318 564	24 972 951 354	Dettes financières	7 269 382 100	8 399 210 550
Trésorerie-ACTIF	1 441 058 093	2 858 077 822	Dettes d'exploitation	13 887 043 026	17 622 242 417
TOTAL	50 368 555 628	59 589 799 995	Trésorerie-PASSIF	6 158 287 201	10 411 266 252
			TOTAL	50 368 555 628	59 589 799 995

REPARTITIONS DES BENEFICES : DECISION D'AFFECTATION DU RESULTAT

ELEMENTS	2 016	2 015
Résultat net après impôt	4 094 266 129	4 630 508 748
Report à nouveau antérieur	1 606 556	1 522 415
Résultat à affecter	4 095 872 685	4 632 031 163
Réserve légale		
Dividendes	4 095 377 502	4 630 424 607
Report à nouveau	495 183	1 606 556
Dividendes brut par action	2 258	2 553

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET EMPLOIS (TAFIRE)

EMPLOIS	2 016	2 015	RESSOURCES	2 016	2 015
Excédent brut d'exploitation	6 109 316 715	6 521 654 508	Frais financiers	854 227 253	647 524 170
Transfert de charges d'exploitation	414 109 715	315 429 731	Impôt sur le résultat	1 179 317 000	1 264 152 000
Revenus financiers	316 876 416	333 026 799	Total (I)	2 033 544 253	1 911 676 170
Total (I)	6 840 302 846	7 170 111 038			
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT GLOBALE	4 806 758 593	5 258 434 868	Variation globale nette des stocks	1 004 306 645	563 391 482
Variation globale nette des créances		10 224 477 129	Variation globale nette des créances	5 846 632 790	
Variation globale nette des dettes circulantes	3 735 199 391		Variation globale nette des dettes circulantes		2 391 716 599
VARIATION DU B.F.E		7 269 369 048	VARIATION DU B.F.E	3 115 740 044	
EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION	9 225 056 759		EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION		- 747 714 540
Acquisition d'immos incorporelles	21 657 500		Cession d'immos incorporelles	260 450 000	1 458 000 006
Acquisition d'immos corporelles	576 100 484	1 474 646 106	Cession d'immos corporelles	459 753 889	
Acquisition d'immos financières	12 360 000	97 754 845	Cession d'immos financières	418 254 845	
Investissement Total		114 400 945	Investissement Total	528 340 750	
Variation du besoin de financement		7 269 369 048	Variation du besoin de financement	3 115 740 044	
Remboursement des emprunts	1 169 025 773				
Emplois totaux à financer		7 383 769 993	Emplois totaux à financer	2 475 055 021	
Dividendes	4 630 424 607	3 752 584 611	Dividendes	4 806 758 593	5 258 434 868
			Emprunt		28 370 280
			autres dettes financières	184 570 315	
			Ressources nettes de financement	360 904 301	1 534 220 537
EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT		5 849 549 456	EXCEDENT OU INSUFFISANCE DE RESSOURCES DE FINANCEMENT	2 835 959 322	
VARIATION TRESORERIE	2 835 959 322		VARIATION TRESORERIE		5 849 549 456

Données en F.CFA

En 2016, nous avons augmenté nos positions commerciales en passant de 39% à 41% (hors bus & poids lourd). Sur le segment le plus volumineux (celui des pick ups), nous confortons notre place de leader avec 52.6% de pénétration dans un marché global qui a baissé de 12%. CFAO Motors a bien résisté à cette baisse du marché en améliorant la qualité de son service après-vente et en développant de nouvelles offres. La baisse du chiffre d'affaires est essentiellement due aux cessions des fonds de commerce Poids Lourds et Pneumatiques en 2015 (8 milliards).

Toyota reste la marque leader avec une part de marché de 18.6%. Mitsubishi avec 9,5% progresse de 0,3% vs 2015, ainsi que Citroën avec 3% et +0.6%. Notons également la belle performance de Peugeot qui a doublé ses volumes avec une progression de +2.1% avec 4,6% de parts de marché.

Les performances de l'après-vente sont en nette progression : ventes de pièces détachées à +7% et une activité Atelier à +12,2%, ce qui démontre une amélioration de la satisfaction et de la fidélisation des clients.

Notre activité deux roues – marine Yamaha renforce sa position avec une progression de 14% de son chiffre d'affaire. En 2016, 2134 motos, 240 moteurs hors bord et 130 générateurs ont été vendus.

L'écart sur le résultat net s'explique principalement par la plus-value réalisée en 2015 sur la cession des activités Pneumatique et Poids Lourds à CFAO Equipment CI.

Dans ce contexte, votre société a réalisé au cours de l'exercice écoulé, un Chiffre d'Affaires hors taxes de 65 079 283 129 F.CFA.

Le résultat d'exploitation après dotation aux amortissements et aux provisions se solde par un bénéfice de 5 794 061 784 F.CFA.

Le résultat de l'exercice se traduit par un bénéfice de 4 094 266 129 F.CFA après déduction de l'impôt sur les résultats de 1 179 317 000 F.CFA.

- Evolution prévisible et perspectives d'avenir.

Depuis le mois d'Avril nous distribuons sur le site « Babi Motors » situé sur le boulevard de Marseille la marque Suzuki.

Les objectifs pour l'exercice ouvert le 1 janvier sont les suivants :

Renforcer nos positions au nord d'Abidjan et à l'intérieur du pays

Conforter TOYOTA comme première marque

Renforcer notre image sur le service après-vente

Assurer une croissance rentable et durable

Accroître notre CA de 5%

Pour atteindre nos objectifs nous pouvons nous baser sur plusieurs leviers :

le développement du réseau

la distribution d'une nouvelle marque Suzuki

la mise en place d'un programme d'amélioration continue « AKWABA TOUR »

la centralisation des achats généraux,

la création d'un département marine avec l'embauche d'un directeur opérationnel

le lancement d'une activité VO

la mise en place d'un centre de formation régional Yamaha